
Lavoro  

sociale 

Sanità e socialità 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Scienze sociali 
(Sociologia 100 

+ Psicologia 100

+ Filosofia 40)

240 

Economia  

e diritto 

200 

240 

Storia e politica 

Tecnica e  

ambiente 

(da definire) 

40 

1440 

Sanità  

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Scienze sociali 
(Sociologia 100 

+ Psicologia 100

+ Filosofia 40)

240 

Scienze naturali 

(Biologia 80 

+ Chimica 80

+ Fisica 40)

200 

240 

Storia e politica 

Economia 

e diritto 

(da definire) 

40 

1440 

Design 

Creazione e 

arte 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Creazione, 

cultura, arte 

320 

Informazione e 

comunicazione 

120 

240 

Storia e politica 

Tecnica e  

ambiente 

(da definire) 

40 

1440 

Economia e servizi 

Economia e servizi 

tipo «Servizi»  

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Contabilità 

analitica e 

finanziaria 

280 

Economia  

e diritto  

160 

240 

Storia e politica 

Economia 

e diritto 

(da definire) 

40 

1440 

tipo «Economia» 
MP 2 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Contabilità 

analitica e 

finanziaria 

240 

Economia  

e diritto 

200 

240 

Storia e politica 

Tecnica e  

ambiente 

( da definire)

40 

1400 

tipo «Economia» 
MP 1 

920 

240 

240 

240 

200 

600 

Contabilità 

analitica e 

finanziaria 

300 

Economia  

e diritto 

300 

240 

Storia e politica 

Tecnica e  

ambiente 

(da definire)

40 

1800 

(per ciclo di 

form. integrato) 

Agricoltura  

ed economia 

forestale 

Natura, 

paesaggio e 

alimentazione 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Scienze  
naturali 1 

(Biologia 160 

+Chimica 120)

280 

Scienze  

naturali 2  

(Fisica) 

160 

240 

Storia e politica 

Economia 

e diritto 

(da definire)

40 

1440 

Chimica  

e scienze  

della vita  

Tecnica, architettura e scienze della vita  

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Scienze naturali 
 (Biologia o 

Chimica 80  

+ Fisica 160)

240 

Matematica 

200 

240 

Storia e politica 

Economia 

e diritto 

(da definire)

40 

1440 

Architettura, 

edilizia e 

progettazione 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Scienze naturali 

(Chimica 80 

+ Fisica 160)

240 

Matematica 

200 

240 

Storia e politica 

Economia 

e diritto 

(da definire) 

40 

1440 

Tecnica e tecnologia 

dell´informazione 

720 

240 

120 

160 

200 

440 

Scienze naturali 

(Chimica 80 

+ Fisica 160)

240 

Matematica 

200 

240 

Storia e politica 

Economia 

e diritto 

(da definire)

40 

1440 

Settori di studio SUP affini alla 

professione (AFC) ► 

Indirizzi della maturità 

professionale ►
Denominazione supplementare 

Ambito fondamentale 

Prima lingua nazionale 

Seconda lingua nazionale 

Inglese 

Matematica 

Ambito specifico 

Materia 1 

Materia 2 

Ambito Complementare 

Materia 1 120 

Materia 2 120 

Approccio interdisciplinare 

nelle materie 
d´insegnamento (AIM) 

Lavoro di progetto 

interdisciplinare (LPI) 

Totale minimo lezioni 

A
p

p
ro

ccio
 in

terd
iscip

lin
are

 

Griglia delle lezioni




