Settori di studio SUP affini alla professione (AFC) ▶		Tecnica e tecnologia dell'informazione	Architettura, edilizia e progettazione	Chimica e scienze della vita	Agricoltura ed economia forestale	Economia e servizi			Design	Sanità	Lavoro sociale
Indirizzi della maturità Denominazione supplementare		Tecnica, architettura e scienze della vita			Natura, paesaggio e alimentazione	tipo «Economia» tipo «Servizi» MP 1 tipo «Servizi»			Creazione e arte	Sanità e socialità	
	Ambito fondamentale	720	720	720	720	920	720	720	720	720	720
	Prima lingua nazionale	240	240	240	240	240	240	240	240	240	240
	Seconda lingua nazionale	120	120	120	120	240	120	120	120	120	120
	Inglese	160	160	160	160	240	160	160	160	160	160
	Matematica	200	200	200	200	200	200	200	200	200	200
	Ambito specifico	440	440	440	440	600	440	440	440	440	440
	Materia 1	Scienze naturali (Chimica 80 + Fisica 160)	Scienze naturali (Chimica 80 + Fisica 160)	Scienze naturali (Biologia o Chimica 80 + Fisica 160)	Scienze naturali 1 (Biologia 160 +Chimica 120)	Contabilità analitica e finanziaria	Contabilità analitica e finanziaria	Contabilità analitica e finanziaria	Creazione, cultura, arte	Scienze sociali (Sociologia 100 + Psicologia 100 + Filosofia 40)	Scienze sociali (Sociologia 100 + Psicologia 100 + Filosofia 40)
		240	240	240	280	300	240	280	320	240	240
	Materia 2	Matematica	Matematica	Matematica	Scienze naturali 2 (Fisica)	Economia e diritto	Economia e diritto	Economia e diritto	Informazione e comunicazione	Scienze naturali (Biologia 80 + Chimica 80 + Fisica 40)	Economia e diritto
		200	200	200	160	300	200	160	120	200	200
	Ambito Complementare	240	240	240	240	240	240	240	240	240	240
	Materia 1 120	Storia e politica	Storia e politica	Storia e politica	Storia e politica	Storia e politica	Storia e politica	Storia e politica	Storia e politica	Storia e politica	Storia e politica
	Materia 2 120	Economia e diritto	Economia e diritto	Economia e diritto	Economia e diritto	Tecnica e ambiente	Tecnica e ambiente	Economia e diritto	Tecnica e ambiente	Economia e diritto	Tecnica e ambiente
	Approccio interdisciplinare nelle materie d'insegnamento (AIM)	(da definire)	(da definire)	(da definire)	(da definire)	(da definire)	(da definire)	(da definire)	(da definire)	(da definire)	(da definire)
	Lavoro di progetto interdisciplinare (LPI)	40	40	40	40	40	40	40	40	40	40
Totale minimo lezioni		1440	1440	1440	1440	1800 (per ciclo di form. integrato)	1400	1440	1440	1440	1440